29

陸、變更理由及內容

一、變更理由

(一)配合新竹縣「國際 AI 智慧園區」計畫，提供作為 AI 創新產業及其相關工廠、

AI 產業願景館及園區服務中心所需之土地。

(二)配合高速公路竹北交流道改善工程及未來「國際 AI 智慧園區」計畫需求，將

西側道路拓寬為 30M、南側道路拓寬為 20M。

(三)為提供及延續居民良好的休憩活動空間、降低對周邊地區之影響，劃設公園

兼兒童遊樂場用地。

(四)考量竹北地區未來學齡人口數、鄰近學校容納情形、學校用地區位，以及未

來社會遷移情形等因素，爰增劃設文中用地以因應未來學齡人口就學需求。

二、變更內容

變更內容詳表 6-1 及圖 6-1 所示，變更後示意圖詳圖 6-2 所示，變更前後面

積對照表詳表 6-2 所示。

表 6-1 變更內容綜理表
編
號

變更位置
變更內容

變更理由 備註
原計畫 新計畫

1 部分綠能

園 區 用

地、公園

用 地 ( 公

15)

綠能園區用地

(10.7248 公頃)

產業專用區

(8.4255 公頃)

公園兼兒童遊樂場

用地(公(兒)28)

(0.5525 公頃)

道路用地

(1.7468 公頃)

(一)配合新竹縣「國際 AI 智慧園

區」計畫，提供作為 AI 創新

產業及其相關工廠、AI 產業

願景館及園區服務中心所需

之土地。

(二)配合高速公路竹北交流道改

善工程及未來「國際 AI 智慧

園區」計畫需求，將西側道

路拓寬為 30M、南側道路拓

寬為 20M。

(三)為提供及延續居民良好的休

憩活動空間、降低對周邊地

區之影響，劃設公園兼兒童

遊樂場用地。

公園用地(公 15)

(1.4948 公頃)

公園兼兒童遊樂場

用地(公(兒)28)

(1.4948 公頃)

公園用地(公 15)

(0.3908 公頃)

道路用地

(0.3908 公頃)

2 綠能園區

用地東北

側

綠能園區用地

(2.7028 公頃)

文中用地(文中 6)

(2.7028 公頃)

考量竹北地區未來學齡人口數、

鄰近學校容納情形、學校用地區

位，以及未來社會遷移情形等因

素，爰增劃設文中用地以因應未

來學齡人口就學需求。

註：表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

 30

圖 6-1 變更內容示意圖

 31

圖 6-2 變更後計畫示意圖

 32

表 6-2 變更前後土地使用計畫面積對照表

項目
計畫面積

(公頃)
變更增減面積

(公頃)

本次變更後

面積
(公頃)

百分比
(％)

土
地
使
用
分
區

住宅區

第一種住宅區  174.2399  174.2399 14.46

第二種住宅區  223.6209  223.6209 18.56

第二種住宅區(附帶條件)  0.0132  0.0132 0.00

第三種住宅區  0.1898  0.1898 0.02

再發展區  0.3269  0.3269 0.03

小計  398.3907  398.3907 33.07

商業區

第一種商業區  9.2488  9.2488 0.77

第一種商業區(附帶條件)  0.4933  0.4933 0.04

第二種商業區  31.7354  31.7354 2.63

第三種商業區  22.8549  22.8549 1.90

第三種商業區(附帶條件) 0.0000 0.0000 0.00

小計  64.3324  64.3324 5.34

乙種工業區  189.7729  189.7729 15.75

乙種工業區(附帶條件) 0.0000 0.0000 0.00

特種工業區(附帶條件)  0.3142  0.3142 0.03

農業區  43.6337  43.6337 3.62

保存區  0.4699  0.4699 0.04

寺廟專用區  0.9045  0.9045 0.08

行政區  19.8461  19.8461 1.65

農會專用區  0.6902  0.6902 0.06

醫療專用區  0.2574  0.2574 0.02

電信專用區  0.3388  0.3388 0.03

溝渠專用區  0.5604  0.5604 0.05

河川區  28.4987  28.4987 2.37

河川區(兼供道路使用)  1.1436  1.1436 0.09

加油站專用區  0.4545  0.4545 0.04

加油站專用區(附帶條件) 0.0000 0.0000 0.00

鐵路專用區  0.8480  0.8480 0.07

特色產業專用區  0.8534  0.8534 0.07

文教區  13.3257  13.3257 1.11

產業專用區 0.0000 +8.4255 8.4255 0.70

合計  764.6351 +8.4255 773.0606 64.18

公
共
設
施
用
地

機關用地  17.2168 17.2168 1.43

車站用地  0.9151 0.9151 0.08

文化中心用地  2.6034 2.6034 0.22

自來水事業用地  0.2206 0.2206 0.02

學校用地

文小  27.1248 27.1248 2.25

文中  15.6894 +2.7028 18.3922 1.53

文高  4.3068 4.3068 0.36

文大  24.5800 24.5800 2.04

小計  71.7010 +2.7028 74.4038 6.18

 33

項目
計畫面積

(公頃)
變更增減面積

(公頃)

本次變更後

面積
(公頃)

百分比
(％)

文教用地  7.0406 7.0406 0.58

私立義民中學用地  3.4977 3.4977 0.29

社教用地  2.0244 2.0244 0.17

市場用地  1.3438 1.3438 0.11

停車場用地  8.2885 8.2885 0.69

停車場用地(附帶條件)  0.0856 0.0856 0.01

廣場兼停車場用地  1.8882 1.8882 0.16

廣場兼停車場用地(附帶條件) 0.0000 0.0000 0.00

廣場用地  2.2417 2.2417 0.19

廣場用地(附帶條件) 0.0000 0.0000 0.00

廣場用地(兼供道路使用)  0.0580 0.0580 0.00

公園用地  24.7515 -1.8856 22.8659 1.90

公園用地(附帶條件)  0.8977 0.8977 0.07

兒童遊樂場用地  6.7506 6.7506 0.56

公園兼兒童遊樂場用地  4.3006 +2.0473 6.3479 0.53

公園兼兒童遊樂場用地(附帶條件) 0.0000 0.0000 0.00

綠地用地  3.5585 3.5585 0.30

綠地用地(附帶條件)  0.1252 0.1252 0.01

體育場(運動公園)用地  19.5490 19.5490 1.62

體育園區用地  1.6590 1.6590 0.14

綠能園區用地  13.4276 -13.4276 0.0000 0.00

綠化步道用地 0.0000 0.0000 0.00

園林道路用地  7.9682 7.9682 0.66

加油站用地  0.6593 0.6593 0.05

鐵路用地  15.5056 15.5056 1.29

鐵路用地(兼供道路使用)  0.3766 0.3766 0.03

變電所用地  1.2468 1.2468 0.10

電路鐵塔用地 0.0000 0.0000 0.00

污水處理廠用地 0.0000 0.0000 0.00

環境保護設施用地  0.5378 0.5378 0.04

河道用地  14.4599 14.4599 1.20

河道用地兼供道路使用  0.0091 0.0091 0.00

河道用地兼供步道及自行車道使用  0.0295 0.0295 0.00

溝渠用地  1.7986 1.7986 0.15

高速公路用地  27.1136 27.1136 2.25

高速公路用地(兼供道路使用)  0.1208 0.1208 0.01

人行步道用地  3.0263 3.0263 0.25

道路用地  170.0698 +2.1376 172.2074 14.30

道路用地(附帶條件) 0.0000 0.0000 0.00

道路用地(兼供河川使用)  2.8810 2.8810 0.24

合計  439.9480 -8.4255 431.5225 35.82

總計 1,204.5831 0.0000  1,204.5831 100.00

註：表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

 34

表 6-3 變更後道路編號明細表
道路編號 寬度(M) 長度(M) 位置 起訖點 備註

30M-11 30 495 莊敬一路、莊敬
一路 540 巷

自 8M-66 號道路以
南至勝利八街ㄧ段

原 10M-30 號道路配
合本計畫變更調整
為 30M。

20M-7 20 483 勝利八街ㄧ段 自莊敬一路以東至
莊敬北路

本次變更新增編號。

15M-33 15 469  自莊敬一路以東至
莊敬北路

本次變更新增編號。

10M-31 10 1159 勝利八街 自莊敬北路以東至
計畫區東界

部分路段配合本計
畫變更調整為 20M。

 35

柒、實施進度及經費

一、國際 AI 智慧園區

(一)實施進度

預定於 108 年底完成規劃設置作業。

(二)開發方式

範圍內之土地權屬皆為新竹縣政府所有，產業專用區將採出租或設定地

上權方式辦理，只租不售。

公共設施移交接管部份，依據產業創新條例第 51 條規定，中央主管機

關或直轄市、縣（市）主管機關開發之產業園區，其公共設施用地及公共建

築物與設施，由該產業園區之管理機構代管，並將所有權登記為所屬直轄

市、縣（市）有，管理機關為該直轄市、縣（市）主管機關，然本園區因土

地權屬為縣府所有，僅需辦理公共設施竣工查驗後移交予管理機構代管。

(三)開發經費

本園區依「補助地方政府強化地方工業區公共設施補助方案及設置平價

產業園區補助方案作業要點」獲經濟部補助，並依「政府採購法」辦理園區

申請設置、環境監測、工程設計、監造及開發、招商及營運管理之發包作業，

進行園區之規劃、設計、施工與營運管理。費用由中央補助 82%及縣府自行

編列預算 18%。

表 7-1 實施進度及經費預估表

項目
面積

(公頃)

開發經費(萬元)
主辦單位 預定完成期限 經費來源 規劃設

置費用
工程
費用 總計

產業專用區、
公園兼兒童遊
樂場用地及道
路用地

12.6104 2,400 88,990 91,390 新竹縣政府

預定於 108 年底
完成規劃設置
作業，並於 109
年底完成開發。

由 中 央 補 助
82%及縣府自行
編列預算 18%。

二、其他非屬國際 AI 智慧園區之公共設施用地

其他非屬國際 AI 智慧園區之公共設施用地未開闢面積、經費概估如表 7-2

所示。

表 7-2 其他非屬國際 AI 智慧園區之公共設施用地實施進度及經費表

項目 編號
未開闢
面積

(公頃)

土地取得方式 開發經費(萬元)
主辦
單位

預定完
成期限徵購、

撥用
區段
徵收

市地

重劃

容積

移轉

土地取
得費用

工程
費用

總計

文中
用地 文中 6 2.7028  0 85,000 註 85,000 新竹縣

政府
民國 115

年
註：文中 6用地開闢工程費用由主管機關另行編列預算辦理。

 36

捌、其他應載明事項

一、國際 AI 智慧園區配套管理措施

(ㄧ)園區閒置土地清查

未來本園區開發後之產業用地將提供具有實際建廠、營運需求之未登記

工廠申請租賃，為避免廠商因投資屯地或其他原因造成土地閒置，本府將採

取之因應措施說明如下：

1.定期清查產業用地使用情形

本園區管理機構將定期清查廠商建廠及營運情形，查核廠商申請及預計

建廠、營運時程，如有時程將屆但尚未依規定完成者，或完成建廠、營運後

出現土地閒置情形者，將函請廠商加速辦理與限期改善，若未能於規定期限

進行改善者，將終止其租賃。

2.加強產業用地供需媒合機制，減少閒置情形

於本園區服務中心設置土地媒合資訊櫃台，提供廠商土地租售需求資訊

交流，提升閒置產業用地媒合效能，將產業用地資訊平台開放讓用地供給者

及需求者均可上網刊登資料，有助雙向資訊交流與資訊。

(二)公共設施管理維護

各項公共設施完成驗收移交後，由本園區管理機構負責統籌營運管理業

務。

1.產業園區內公共設施由本園區管理機構聘請專責人員執行管理及維護作

業，或配合各該目的事業主管機關辦理。

2.願景館及服務中心、道路、路燈、景觀、排水設施等，由產業園區管理機構

內部單位設置專人管理。

3.供水、電力、電信等公共設備，依各公用事業主管機關之規定申請設置，並